
 

Comune di Carpineti  
P.zza Matilde di Canossa, 1- 42033 Carpineti (RE) 
Tel. 0522 615001 – Fax. 0522 718014  
PEC: comune.carpineti@legalmail.it  

 
Determina n 10 del 13/10/2021 

 
Comune di Carpineti 

SETTORE PIANIFICAZIONE ASSETTO ED USO DEL TERRITORIO 

DETERMINA N. 10 DEL 13/10/2021 

 

OGGETTO: CONTRIBUTI REGIONALI PER PROGRAMMI DI MANUTENZIONE ORDINARIA DI 

PERCORSI ESCURSIONISTICI DI ENTI APPARTENENTI AL TERRITORIO MONTANO 

REGIONALE', DI CUI ALL'ART. 8, COMMA 3, DELLA L.R. N. 14 DEL 26 LUGLIO 2013  

IMPEGNO DI SPESA. 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE: Fabio Ruffini 

 
 

RICHIAMATE le Deliberazioni: 
- di Consiglio Comunale n. 9 del 17 Febbraio 2021 avente per oggetto: “Approvazione bilancio 

di previsione 2021-2023, nota integrativa al bilancio e nota di aggiornamento del DUP 2021-
2023”; 

- di Giunta Comunale n. 34 del 09 giugno 2021 avente per oggetto: “Approvazione Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 20201 e piano della performance”, con la quale è stata 
assegnata al Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Patrimonio la gestione dei capitoli 
afferenti la spesa oggetto del presente provvedimento; 

- di Giunta Comunale n. 76 del 29 settembre 2021 avente per oggetto: “Variazione in via 
d'urgenza, ai sensi dell' art. 175 comma 4 del D.Lgs. 267/2000, al bilancio di previsione 2021-
2023”. 

 

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 7 del 31 Dicembre 2020 con il quale il sottoscritto Fabio 
Ruffini è stato individuato quale Responsabile del Settore Pianificazione Assetto ed Uso del 
Territorio; 
 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale dell’Emilia Romagna n. 475 del 12 aprile 2021 
avente ad oggetto “Approvazione bando 2021 per l'attribuzione, la concessione e la liquidazione 
di contributi per programmi di manutenzione ordinaria di percorsi escursionistici di enti 
appartenenti al territorio montano regionale", di cui all'art. 8, comma 3, della L.R. n. 14 del 26 
luglio 2013, e modulistica allegata.”, mediante la quale sono individuati i criteri per l’attribuzione 
di contributi per l’attuazione di programmi di manutenzione ordinaria di percorsi escursionistici; 
 

RILEVATO che con istanza n. 4185 del 29 maggio 2021 e s.m.i. questo Comune ha candidato 
ai suesposti finanziamenti l’intervento di manutenzione a vari percorsi escursionistici sul 
territorio comunale per la spesa complessiva di € 3.110,00 di cui per € 2.460,00 con 



 

Comune di Carpineti  
P.zza Matilde di Canossa, 1- 42033 Carpineti (RE) 
Tel. 0522 615001 – Fax. 0522 718014  
PEC: comune.carpineti@legalmail.it  

 
Determina n 10 del 13/10/2021 

finanziamento Regionale ed i rimanenti € 650,00 con utilizzo di fondi propri di bilancio in 
annualità 2021; 
 

DATO ATTO che con Determinazione n. 14346 del 28 luglio 2021 il Dirigente del Servizio 
Geologico, Sismico e dei Suoli Direzione Generale Cura del Territorio e dell'Ambiente della 
Regione Emilia Romagna, ha approvato la graduatoria delle domande per l’assegnazione dei 
contributi di cui alla L.R. 14/2013, e concesso al Comune di Carpineti un contributo di € 
2.460,00 per la realizzazione degli interventi candidati; 
 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 107 del 02 dicembre 2020, esecutiva ai sensi di 
legge, mediante la quale è stata approvata la convenzione fra questo Comune e il Club Alpino 
Italiano “CAI RE”, sezione di Reggio Emilia, con sede in Reggio Emilia, via Caduti delle 
Reggiane 1 h, C.F. 80022910352, P.IVA 01845040359, per la manutenzione ordinaria e la 
valorizzazione del sentiero Spallanzani ed altri percorsi escursionistici, previa disponibilità ad 
intervenire da parte del CAI RE; 
 

VERIFICATO che opportunamente contattato il “CAI RE” si è reso disponibile a realizzare 
l’intero intervento finanziato dalla L.R. n. 14/2013, per la spesa di € 3.110,00;  
 

RITENUTO pertanto di realizzare gli interventi di cui trattasi mediante la convenzione n. 1/2021, 
sottoscritta con il CAI RE in data 17 febbraio 2021, e pertanto di provvedere con l’impegno della 
relativa spesa di € 3.110,00; 
 

VISTI gli artt. 147-bis, 179 e 183 del D.Lgs. 267/2000; 
 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità. 
 

D E T E R M I N A 
 

1) DI APPROVARE le premesse quale parte integrante del presente atto; 

 

2) DI IMPEGNARE a favore del Comune e il Club Alpino Italiano “CAI RE”, sezione di Reggio 

Emilia, con sede in Reggio Emilia, via Caduti delle Reggiane 1 h, C.F. 80022910352,  P.IVA 

01845040359, la somma di € 3.110,00 per la manutenzione di vari percorsi escursionistici sul 

territorio comunale, con la seguente imputazione del bilancio pluriennale 2021-2023, 

annualità 2021: 
 

Cod. c.  

finanziario 
Missione Programma Capitolo Macroagg. 

Importo € 

2.02.02.02.000 9 5 2441 202 

Patrimonio 

naturale non 

prodotto 

Sviluppo 

sostenibile e 

tutela del 

territorio e 

dell'ambiente 

Aree protette, 
parchi naturali, 

protezione 
naturalistica e 
forestazione 

Interventi nel 

campo della tutela 

ambientale 

sentieristica 

Investimenti 
fissi lordi e 
acquisto di 

terreni 

3.110,00 

 



 

Comune di Carpineti  
P.zza Matilde di Canossa, 1- 42033 Carpineti (RE) 
Tel. 0522 615001 – Fax. 0522 718014  
PEC: comune.carpineti@legalmail.it  

 
Determina n 10 del 13/10/2021 

3) DI DARE ATTO che l’obbligazione assunta con la presente determinazione scadrà entro la 
fine dell’esercizio finanziario 2021; 

 

4) DI DARE ATTO che in capo al Responsabile del procedimento non sussiste alcun conflitto di 
interessi, così come disciplinato dalla legge n.190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e che non 
sussistono altresì le cause di inconferibilità e/o incompatibilità di incarichi presso le pubbliche 
amministrazioni previste dal D.Lgs.n.39/2013; 

 

5) DI ESPRIMERE, con la sottoscrizione del presente atto, parere favorevole di regolarità 
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi degli artt. 
49 e 147bis del D.Lgs. 267/2000. 

 
 
Data, 13/10/2021  

Il Responsabile del 
Settore Pianificazione Assetto ed Uso del Territorio 

Fabio Ruffini 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Carpineti. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Fabio Ruffini;1;15640994



COMUNE di CARPINETI
Reggio Emilia

Determinazione Settore Pianificazione Assetto ed Uso del Territorio nr.10 del 13/10/2021

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: CONTRIBUTI REGIONALI PER PROGRAMMI DI MANUTENZIONE ORDINARIA DI PERCORSI ESCURSIONISTICI DI ENTI
APPARTENENTI AL TERRITORIO MONTANO REGIONALE", DI CUI ALL'ART. 8, COMMA 3, DELLA L.R. N. 14 DEL 26
LUGLIO 2013  IMPEGNO DI SPESA.

0004708 -  CAI REBeneficiario:

SIOPE: 2.02.02.02.0069.05.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 24412021

3.110,00Importo:13/10/2021Data:2021 487/0Impegno di spesa2021ESERCIZIO:

INTERVENTI NEL CAMPO DELLA TUTELA AMBIENTALE SENTIERISTICA

Piano dei conti f.: 2.02.02.02.006 Flora

Simona Mortari

 CARPINETI li, 14/10/2021


